Página 1 de 24
UNA-GACETA N.°8-2026
4 DE MAYO DE 2026
ACUERDOS GENERALES
CONSEJO UNIVERSITARIO
UNA-SCU-ACUE-125-2026 PRONUNCIAMIENTO: LA DEMOCRACIA
COSTARRICENSE NO ADMITE LA
CONCENTRACIÓN DEL PODER NI LA

construye, se defiende y se ejerce todos los días.
2. 4 de mayo de 2026
UNA-SCU-ACUE-126-2026
Acuerdo tomado por el Consejo Universitario de la Universidad Nacional, según el Artículo
6, inciso 6.2., de la sesión ordinaria 19-2026, celebrada el 30 de abril de 2026, que dice:
NOMBRAMIENTO DE REPRESENTANTES INSTITUCIONALES PARA APOYAR EN EL
SEGUNDO PLAN DE ACCIÓN EN LA POLÍTICA NACIONAL DE EMPRESARIEDAD
2030 (PNE-2030).
Página 4 de 24
RESULTANDO:
1. El oficio CARTA-DIGEPYME-088-2026, suscrito por el señor Ricardo Carvajal
Alpirez, de la dirección general de apoyo a la pequeña y mediana empresas
(Digepyme), remitido al Dr. Jorge Herrera Murillo, rector, mediante el cual solicita la
designación de dos personas de su representada como enlaces de la PNE 2030,
una con perfil técnico vinculado al tema.
2. Los oficios UNA-R-OFIC-605-2026, del 18 de marzo de 2026, y UNA-R-OFIC-650-
2026, del 23 de marzo de 2026, suscritos por el Dr. Jorge Herrera Murillo, rector,
remitido al Dr. Braulio Sánchez Ureña, presidente del Consejo Universitario, con el
siguiente asunto: Remisión de oficio de solicitud de representantes para apoyar en
el segundo Plan de Acción en la Política Nacional de Empresariedad 2030 (PNE-

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN, Y AL M.SC. DAVID ARGÜELLO ARCE,
DIRECTOR DE LA OTVE, PARA OCUPAR LOS PUESTOS DE
REPRESENTANTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL PARA APOYAR EN EL
SEGUNDO PLAN DE ACCIÓN EN LA POLÍTICA NACIONAL DE
EMPRESARIEDAD 2030 (PNE-2030). ACUERDO FIRME.
Página 5 de 24
3. 4 de mayo de 2026
UNA-SCU-ACUE-127-2026
Acuerdo tomado por el Consejo Universitario de la Universidad Nacional, según el Artículo
6, inciso 6.3., de la sesión ordinaria 19-2026, celebrada el 30 de abril de 2026, que dice:
CORRECCIÓN DEL POR TANTO A) DEL ACUERDO UNA-SCU-ACUE-002-2024, DEL
16 DE ENERO DE 2024. REFERENTE AL NOMBRAMIENTO DE UN MIEMBRO
ACADÉMICO(A) PROPIETARIO(A) PARA LA COMISIÓN DE CARRERA ACADÉMICA
EN EL ÁREA DE CONOCIMIENTO EN CIENCIAS DE LA SALUD.
RESULTANDO:
1. El acuerdo UNA-SCU-ACUE-002-2024, del 16 de enero de 2024, suscrito por el Dr.
Braulio Sánchez Ureña, presidente a.i. del Consejo Universitario, donde se realiza el
nombramiento de la doctora María Morera Castro como miembro académica
propietaria para la Comisión de Carrera Académica, en el área de conocimiento en
ciencias de la salud por un primer periodo, a partir del 1 de enero de 2024 hasta el
31 de diciembre de 2027 con posibilidad de prórroga por una única vez.
2. El acuerdo UNA-SCU-ACUE-336-2025, del 7 de octubre de 2025, suscrito por  el Dr.
Braulio Sánchez Ureña, presidente del Consejo Universitario, referente a la
modificación del por tanto a) del acuerdo UNA-SCU-ACUE-002-2024, del 16 de
enero de 2024, sobre el plazo de nombramiento de académica propietaria para la
Comisión de Carrera Académica, en el área de conocimiento en ciencias de la salud

Página 21 de 24
3. 30 de abril de 2026
UNA-RA-RESO-120-2026
RECTORIA ADJUNTA
UNA-RA-RESO-120-2026
UNIVERSIDAD NACIONAL, RECTORÍA ADJUNTA, A LAS NUEVE HORAS DEL
TREINTA DE ABRIL DE DOS MIL VEINTISÉIS.
APROBAR LA QUINTA MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL
PERÍODO 2026:
1. PUBLICACIÓN DE PADRÓN DE CITAS DE MATRÍCULA DEL II TRIMESTRE Y II
CUATRIMESTRE
2. MATRÍCULA DE ESTUDIANTES REGULARES PARA EL II TRIMESTRE Y II
CUATRIMESTRE.
RESULTANDO:
1. El Alcance N° 1 a la UNA GACETA N° 7-2025 al 06 de octubre de 2025, según la
resolución UNA-RA-RESO-276-2025 del 3 de octubre de 2025, suscrita por la Dra.
Alejandra Gamboa Jiménez.
2. El Reglamento de Rectoría, Rectoría Adjunta y Vicerrectorías, comunicado
mediante el acuerdo UNA-SCU-ACUE-347-2025 del 13 de octubre del 2025,
publicado en la gaceta UNA GACETA 08-2025 al 15 de octubre del 2025.
3. El oficio UNA-DR-OFIC-990-2026 del 16 de abril de 2026, suscrito por la MBA.
Fresia Sancho Fallas, Directora del Departamento de Registro, mediante el cual
solicita una modificación al Calendario Universitario del período 2026.
4. El oficio UNA-VD-OFIC-457-2026 del 27 de abril de 2026, suscrito por la Dra.
Jeannette Valverde Chaves, Vicerrectora de Docencia, mediante el cual solicita
una modificación al Calendario Universitario del período 2026.
CONSIDERANDO:

2. El Reglamento de Rectoría, Rectoría Adjunta y Vicerrectorías, comunicado mediante
el acuerdo UNA-SCU-ACUE-347-2025 del 13 de octubre del 2025, publicado en la
gaceta UNA GACETA 08-2025 al 15 de octubre del 2025, en el Artículo 16, inciso q,
establece que, es competencia de la Rectoría Adjunta:
“q) Coordinar la elaboración del calendario universitario, aprobarlo, asegurarse
de su adecuada difusión y acceso entre la comunidad universitaria, y aprobar
sus modificaciones”.
3. Las modificaciones existentes al Calendario Universitario 2026, según el siguiente
detalle:
MODIFICACIÓN UNA-GACETA
FECHA
PUBLICACIÓN
RESOLUCIÓN
Primera N° 8-2025 (Alcance N° 1) 17/10/2025 UNA-RA-RESO-304-2025
Segunda N° 01-2026 (Alcance N° 1) 19/01/2026 UNA-RA-RESO-012-2026
Tercera N° 01-2026 (Alcance N° 02) 22/01/2026 UNA-RA-RESO-014-2026
Cuarta N°. 07-2026 (Alcance N° 02) 20/04/2026 UNA-RA-RESO-111-2026
4. El oficio oficio UNA-VD-OFIC-457-2026 del 27 de abril de 2026, suscrito por la Dra.
Jeannette Valverde Chaves, Vicerrectora de Docencia, mediante el cual solicita
una modificación al Calendario Universitario del período 2026, según la siguiente
información: